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录二、多项选择题的命题方向及案例解析 多项选择题以理论

的理解及实务应用为主要测试点， 对知识点的系统性、综合

性要求很高，尤其近三年的题目设计更突出了该特点。比如

：2004年多项选择中有7个题目均以是否符合会计制度或某个

具体准则为选择标准，将若干个互不关联的内容融合在一起

进行甄别测试，这种题目在2005年的卷子中有三个，2003年

有五个，其综合性可见一斑。 具体而言，多项选择题的典型

设计方式有两种： 1．理论与实务的正误判定 （1）纵贯全书

知识点的“拼盘式”正误判断。 常见的提问方式有： 下列交

易或事项中，符合（或违反）会计制度的是（ ）。 这种提问

方式，可以将书中所有的知识点拿来一试，极具综合性。 【

例解1】下列项目中，违背会计核算一贯性原则要求的有（ 

） A．因首次执行《企业会计制度》对固定资产预计使用年

限变更采用追溯调整法进行会计处理 B．鉴于利润计划完成

情况不佳，将固定资产折旧方法由原来的双倍余额递减法改

为直线法 C．鉴于某项专有技术已经陈旧，将其账面价值一

次性核销 D．鉴于某固定资产经改良性能提高，决定延长其

折旧年限 E．鉴于某被投资企业将发生重大亏损，将该投资

由权益法核算改为成本法核算 【答案】：BE (北京安通学校

提供) 【解析】：出于调节利润的目的而修正固定资产的折旧

方法是典型的会计造假；而被投资方的重大亏损并不是权益



法转为成本法的条件。 【例解2】下列交易或事项的会计处

理中,符合现行会计制度规定的有( )。 A.提供现金折扣销售商

品的,销售方按净价法确认应收债权 B.存货采购过程中因不可

抗力而发生的净损失,计入当期损益 C.以支付土地出让金方式

取得的土地使用权,在尚未用于开发项目前按期摊销 D.自行开

发并按法律程序申请取得的无形资产,将原发生时计入损益的

开发费用转为无形资产的入账价值 E.融资租赁方式租入固定

资产的改良支出,在剩余租赁期与租赁资产尚可使用寿命孰低

的期限内计提折旧 【答案】BCE  【解析】本题的考核点是现

金折扣销售、无形资产的核算和融资租入固定资产的改良支

出。按照规定，现金折扣销售，应采用总价法确认应收债权

；自行开发并按法律程序申请取得的无形资产,不能将原发生

时计入损益的开发费用转为无形资产的入账价值；其余项目

均符合会计制度规定。由此考题可知：凡是教材中的考点都

要掌握，覆盖面非常广。 （2）针对特定准则知识点的正误

判定 常见设计方式为： 下列交易或事项中，符合（或违反）

某某特定会计准则或制度的是（ ）。 ①非重点章节知识点的

正误判定。比如：分部报告、中期报告、期货等。 【例解1

】下列有关中期会计报表编制要求的论述中，正确的是（ ）

。 A．上年度编了合并会计报表的，其中期会计报表也应当

编制合并会计报表，而且合并报表的合并范围、合并原则、

编制方法和合并会计报表的格式与内容等应当与上年度合并

会计报表相一致。 B．中期内新增符合合并范围要求的子公

司，则应将该子公司纳入本中期的合并报表范围。 C．上年

度财务报告中如果既提供合并会计报表也提供了母公司会计

报表，则本中期的财务报告也照此口径提供。(北京安 通学校



提供) D．对于在本年度中期内发生的调整以前年度损益事项

，企业应当调整本年度会计报表相关项目的年初数，同时，

中期财务报告中相应的比较会计报表也应当为已经调整以前

年度损益后的报表。 E．企业在中期内如果发生了会计政策

变更或者重大会计差错更正事项，则应当调整相关比较会计

报表期间的净损益和其他有关项目，视同该项会计政策在比

较会计报表期间一贯采用或者该重大会计差错在产生的当期

已经得到了更正。 【答案】ABCDE 【解析】略。 【例解2】

下列与分部报告有关的表述中，正确的有（ ）。 A．分部报

告是企业财务报告的一个组成部分 B．分部报告信息可以用

以更好地评估企业的风险和报酬 C．分部报告的形式分为主

要分部报告形式和次要分部报告形式 D．以业务分部或地区

分部为主要报告形式时，应披露对企业内其他分部交易的收

入 E．母公司的会计报表和合并报表一并提供时，分部报告

只需在合并报表基础上提供 【答案】ABCDE 【解析】略。 

【例解3】下列有关商品期货业务的会计处理中，正确的有（

）。 A．企业支付的席位占用费应计入当期管理费用 B．企

业支付的期货交易手续费应计人当期管理费用 C．企业向期

货交易所交纳的年会费应计入当期管理费用 D．企业与期货

交易所的一切往来均应通过“期货保证金”科目核算 E．企

业取得期货交易所会员资格所支付的会员资格费应作为长期

股权投资核算 【答案】CDE 【解析】考核商品期货业务的会

计处理。席位占用费计入“应收席位费”科目而不是管理费

用；支付的期货交易手续费计入“期货损益”科目而不是管

理费用，所以AB选项是错的。 ②易混淆知识点的正误判定。

比如：收入的确认、等。 【例解1】下列有关股份有限公司



收入确认的表述中，正确的有（ ）。 A．广告制作佣金应在

相关广告或商业行为开始出现于公众面前时，确认为劳务收

入 B．与商品销售收入分开的安装费，应在资产负债表日根

据安装的完工程度确认为收入 C．对附有销售退回条件的商

品销售，如不能合理地确定退货的可能性，则应在售出商品

退货期满时确认收入 D．劳务开始和完成分属于不同的会计

年度时，在劳务结果能够可靠估计的情况下，应在资产负债

表日按完工百分比法确认收入 E．劳务开始和完成分属于不

同的会计年度且劳务结果不能可靠估计的情况下，如已发生

的劳务成本预计能够补偿，则应在资产负债表日按已发生的

劳务成本确认收入 【答案】BCDE 【解析】广告制作佣金不

是在相关广告或商业行为开始出现于公众面前时确认收入，

这是宣传媒体佣金确认收入的时间。广告制作佣金应在年度

终了时根据项目的完成程度确认。 (北京安通学校提供) 【例

解2】在符合借款费用资本化条件的会计期间,下列有关借款

费用会计处理的表述中,正确的有( )。 A.为购建固定资产向商

业银行借入专门借款发生的辅助费用,应予以资本化 B.为购建

固定资产取得的外币专门借款本金发生的汇兑差额,应予以资

本化 C.为购建固定资产而资本化的利息金额,不得超过当期专

门借款实际发生的利息 D.为购建固定资产取得的外币专门借

款利息发生的汇兑差额,全部计入当期损益 E.为购建固定资产

溢价发行的债券,每期按面值和票面利率减去按直线法摊销的

溢价后的差额,应予以资本化 【答案】ABC  【解析】本题的

考核点是借款费用资本化的核算。资本化期间为购建固定资

产取得的外币专门借款利息发生的汇兑差额,应全部资本化，

不能计入当期损益；为购建固定资产溢价发行的债券,每期按



面值和票面利率计算的利息减去按直线法摊销的溢价后的差

额,即利息费用，根据资产支出情况计算资本化金额，不一定

全部资本化。其余三项的表述是正确的。推荐：2007年注册
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